
  

    

   
   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

   FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

    

 

 

ATOS DE 06 DE JANEIRO DE 2014 

 

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no 

exercício da Reitoria, designada pela Portaria n° 882, de 09 de agosto de 2012, publicada no DOU n° 

155, seção 2, pág. 14, no uso de suas atribuições legais resolve: 

  

Nº 1 – Autorizar a contratação de EDILENE GONÇALVES DO NASCIMENTO DIAS, para 

exercer a função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Campus de Araguaína, no curso de Gestão e Negócios (Cooperativismo), 

conforme o Edital N° 95/2013, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 20/12/2013, 

publicado no DOU de 23/12/2013, objeto do Edital de Abertura N° 77/2013, de 13/11/2013, publicado 

no DOU de 14/11/2013, em substituição à titular do cargo Thelma Pontes Borges, que se encontra 

afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.002751/2013-51. A candidata 

terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação 

deste Ato no DOU. 

 

Nº 2 – Autorizar a contratação de PAULO ROBERTO VIEIRA DE ALMEIDA, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado no Campus de Gurupi, no curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, conforme o 

Edital N° 95/2013, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 20/12/2013, publicado no 

DOU de 23/12/2013, objeto do Edital de Abertura N° 77/2013, de 13/11/2013, publicado no DOU de 

14/11/2013, em substituição ao titular do cargo Augustus Caeser Franke Portella, que se encontra 

afastado para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 23101.002751/2013-51. O candidato 

terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação 

deste Ato no DOU. 

 

Nº 3 – Autorizar a contratação de PAULO WESCLEY MAIA PINHEIRO, para exercer a função 

de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Campus de Miracema, no curso de Serviço Social, conforme o Edital N° 95/2013, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/12/2013, publicado no DOU de 23/12/2013, objeto do Edital de 

PUBLICADO NO D.O.U. Nº 4, DE 07/01/2014, SEÇÃO 2, PÁG. 11. 



  

    

   
   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

   FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

    

 

 

Abertura N° 77/2013, de 13/11/2013, publicado no DOU de 14/11/2013, em substituição a titular do 

cargo Cecília Nunes Froemming, cedida à Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República, 

cuja Portaria consta no Processo de Seleção N° 23101.002751/2013-51. O candidato terá 30 (trinta) dias 

improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 4 – Autorizar a contratação de AMANDA ELISA VAZ, para exercer a função de Professor 

Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no Campus 

de Miracema, no curso de Serviço Social, conforme o Edital N° 95/2013, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/12/2013, publicado no DOU de 23/12/2013, objeto do Edital de 

Abertura N° 77/2013, de 13/11/2013, publicado no DOU de 14/11/2013, em substituição à titular do 

cargo Raquel Sabará de Freitas, que se encontra em licença maternidade, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.002751/2013-51. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 5 – Autorizar a contratação de ANE LISE CAPITANIO BATISTA FURLAN, para exercer a 

função de Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada no Campus de Palmas, no curso de Artes-Teatro, conforme o Edital N° 95/2013, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/12/2013, publicado no DOU de 23/12/2013, objeto do Edital de 

Abertura N° 77/2013, de 13/11/2013, publicado no DOU de 14/11/2013, em substituição a titular do 

cargo Roseli Bodnar, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção N° 

23101.002751/2013-51. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 6 – Autorizar a contratação de JOZIANE PEREIRA GONÇALVES, para exercer a função de 

Professor Substituto, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Campus de Palmas, no curso de Ciência da Computação, conforme o Edital N° 95/2013, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 20/12/2013, publicado no DOU de 23/12/2013, objeto do Edital 

de Abertura N° 77/2013, de 13/11/2013, publicado no DOU de 14/11/2013, em substituição ao titular do 

cargo Alexandre Tadeu Rossini da Silva, que se encontra afastado para qualificação, constante no 



  

    

   
   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

   FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

    

 

 

Processo de Seleção N° 23101.002751/2013-51. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para 

efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 7 – Autorizar a contratação de RODRIGO BUENO BORGES, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Campus de Palmas, no curso de Ciências Contábeis, conforme o Edital N° 95/2013, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/12/2013, publicado no DOU de 23/12/2013, objeto do Edital de 

Abertura N° 77/2013, de 13/11/2013, publicado no DOU de 14/11/2013, em substituição a titular do 

cargo Vanda Maria Gonçalves de Paiva, cedida à Secretaria da Saúde do Estado do Tocantins, constante 

no Processo de Seleção N° 23101.002751/2013-51. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para 

efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 8 – Autorizar a contratação de VALDECI VIEIRA DA SILVA, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado 

no Campus de Palmas, no curso de Enfermagem, conforme o Edital N° 95/2013, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/12/2013, publicado no DOU de 23/12/2013, objeto do Edital de 

Abertura N° 77/2013, de 13/11/2013, publicado no DOU de 14/11/2013, em substituição a titular do 

cargo Christine Ranier Gusman, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.002751/2013-51. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 9 – Autorizar a contratação de WEBER MACEDO ANDRADE, para exercer a função de 

Professor Substituto, Especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado 

no Campus de Palmas, no curso de Engenharia de Alimentos, conforme o Edital N° 95/2013, Resultado 

Final e Homologação do Resultado Final, de 20/12/2013, publicado no DOU de 23/12/2013, objeto do 

Edital de Abertura N° 77/2013, de 13/11/2013, publicado no DOU de 14/11/2013, em substituição ao 

titular do cargo Paulo Cléber Mendonça Teixeira, que se encontra afastado para qualificação, constante 

no Processo de Seleção N° 23101.002751/2013-51. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para 



  

    

   
   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

   FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

    

 

 

efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 10 – Autorizar a contratação de CAROLINA SOUZA PEDREIRA, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Campus de Palmas, no curso de Filosofia, conforme o Edital N° 95/2013, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/12/2013, publicado no DOU de 23/12/2013, objeto do Edital de 

Abertura N° 77/2013, de 13/11/2013, publicado no DOU de 14/11/2013, em substituição a titular do 

cargo Rúbia Lúcia Oliveira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.002751/2013-51. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 11 – Autorizar a contratação de ELISAMA COSTA LOPES, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada no 

Campus de Palmas, no curso de Filosofia, conforme o Edital N° 95/2013, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/12/2013, publicado no DOU de 23/12/2013, objeto do Edital de 

Abertura N° 77/2013, de 13/11/2013, publicado no DOU de 14/11/2013, em substituição a titular do 

cargo Araída Dias Pereira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção 

N° 23101.002751/2013-51. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

Nº 12 – Autorizar a contratação de ERALDO PEREIRA MADEIRO, para exercer a função de 

Professor Substituto, Mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado no 

Campus de Tocantinópolis, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 95/2013, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 20/12/2013, publicado no DOU de 23/12/2013, objeto do Edital de 

Abertura N° 77/2013, de 13/11/2013, publicado no DOU de 14/11/2013, em substituição a titular do 

cargo Ana Cristina Serafim da Silva, que se encontra em licença maternidade, constante no Processo de 

Seleção N° 23101.002751/2013-51. O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua 

contratação, contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 



  

    

   
   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

   FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

    

 

 

 

Nº 13 – Autorizar a contratação de MARCIA CRISTINA TERRA DE SIQUEIRA PERES, para 

exercer a função de Professor Temporário, Graduado, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada no Campus de Palmas, no curso de Medicina, conforme o Edital N° 95/2013, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 20/12/2013, publicado no DOU de 23/12/2013, 

objeto do Edital de Abertura N° 77/2013, de 13/11/2013, publicado no DOU de 14/11/2013, constante 

no Processo de Seleção N° 23101.002751/2013-51 e de acordo com as disposições contidas na Portaria 

Interministerial Nº 331, de 18 de setembro de 2013, publicada no DOU Nº 183, de 20 de setembro de 

2013, bem como na Portaria Nº 1.121, de 13 de novembro de 2013, publicada no DOU Nº 222, de 14 de 

novembro de 2013. A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, 

contados a partir da data de publicação deste Ato no DOU. 

 

 
 

Isabel Auler 

Vice-Reitora, no exercício da Reitoria 


